
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.004  197Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 2022

..

FÉRIAS
.

Portaria n° 047/2022 – GGA/SEDEME - 
Belém, 09 de junho de 2022.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores, re-
ferente à Julho de 2022.

Id. Func. Nome Cargo Período Aquisitivo Período de Gozo

54187012/1 ANA CARLA BAIA RODRIGUES COORDENADORA
 

01/07/2021 a 
30/06/2022

04/07/2022 a 
02/08/2022

54187129/1 ANDERSON PIMENTEL AMARAL COORDENADOR 01/07/2021 a 
30/06/2022

04/07/2022 a 
02/08/2022

5955686/1 BEATRIZ PINHEIRO PANTOJA DE 
OLIVEIRA

COORDENADORA
 

23/06/2021 a 
22/06/2022

 

04/07/2022 a 
02/08/2022

5959946/2 EDIENE ALMEIDA COORDENADOR 01/07/2021 a 
30/06/2022

25/07/2022 a 
23/08/2022

5910905/2 ELIZABET KEILA TAVARES BARATA GERENTE 06/04/2021 a 
05/04/2022

04/07/2022 a 
02/08/2022

3288358/5 FERNANDO REBELO MAGALHAES 
JUNIOR ASSESSOR II 22/04/2021 a 

21/04/2022
04/07/2022 a 
02/08/2022

3254941/1 JOSE DOS SANTOS GUIMARÃES AUX. OPERAÇÃO DE 
SEGURANÇA

12/05/2021 a 
11/05/2022

10/07/2022 a 
08/08/2022

5251788/3 JOSE FERNANDO DE MENDONÇA 
GOMES JUNIOR

SECRETARIO DE 
ESTADO

05/04/2021 a 
04/04/2022

11/07/2022 a 
21/07/2022

73503987/1 RAQUEL DOS SANTOS ALBU-
QUERQUE

TÉC. EM GESTÃO DE 
DESENVOLVIMENTO 

CIENCIA E TECN.

02/07/2021 a 
01/07/2022

11/07/2022 a 
09/08/2022

55588421/4 TIAGO CAIXIAS CAVALCANTE GERENTE 01/04/2021 a 
31/03/2022

04/07/2022 a 
02/08/2022

5948135/2 TIAGO MIRANDA BARBOSA SILVA SECRETARIO DE 
GABINETE

23/04/2021 a 
22/04/2022

20/06/2022 a 
19/07/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 811657

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

..

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Processo Administrativo N.º 023/2022
Inexigibilidade De Licitação N.º 04/2022
Contrato nº 017/2022
Contratante:  COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratada: AGR ENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ nº 08.245.724/0001-07
Objeto: Contratação de empresa para realização de serviço técnico espe-
cializado de Estudo de Análise de Riscos, conforme a norma CETESB P4261 
para o projeto de rede de distribuição de gás canalizado de Barcarena, 
incluindo Plano de Atendimento à Emergência deste projeto.
Vigência:  03 (três) meses
Modalidade: Contratação Direta por inexigibilidade de Licitação com base 
no art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c 134 e seguintes do RILC.
Valor Global Estimado: R$ 43.095,00 (quarenta e três mil, noventa e cinco reais).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Cláudia Bitar.
Pela Contratante: Cláudia Bitar e Paulo Guardado
Pela Contratada: Marcos Aparecido Franco Portela
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura:  08 junho de 2022.

Protocolo: 811704

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº43/2021
Processo Administrativo N.º 043/2021
Dispensa De Licitação N.º 26/2021
Contratante:  COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratada: IDEAL MÓVEIS DESIGN COMÉRCIO LTDA., inscrita no CNPJ nº 
43.555.355/0001-50,
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 043/2021 de 

aquisição de mobiliário com serviço de montagem e, condicionar o paga-
mento do valor referente a 3ª parcela à entrega total do objeto.
Fundamentação Legal: art.  71, caput, da Lei nº 13.303/2016 c/c com art. 
83, do RILC
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do 1° Termo Aditivo em face em 
face do atraso na entrega de alguns dos objetos, decorrente de um erro no 
sistema da contratada, que impossibilitou a transmissão das especifi cações 
do objeto para o fabricante, o que culminou com o atraso nos serviços de 
montagens dos mobiliários planejados.
Vigência:  03 (três) meses
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Cláudia Bitar.
Pela Contratante: Cláudia Bitar e André Macêdo.
Pela Contratada: Ana Teresa Correa Da Porciúncula
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 09 de junho de 2022.

Protocolo: 811744

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2022
Processo nº 023/2022 - OBJETO: Contratação de empresa para rea-
lização de serviço técnico especializado de Estudo de Análise de Riscos, 
conforme a norma CETESB P4261 para o projeto de rede de distribuição de 
gás canalizado de Barcarena, incluindo Plano de Atendimento à Emergên-
cia deste projeto. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 30, 
inciso II, alínea “a” da Lei nº 13.303/2016 c/c 134 do Regulamento Interno 
de Contratos e Licitações, considerando o conhecimento técnico prévio do 
sistema de distribuição de gás natural por parte da equipe de especialista 
em estudo de risco que já vivenciou uma análise qualitativa, bem como 
a redução em até 30 dias no prazo de execução do serviço, considerando 
que a praxe no mercado para análise qualitativa de risco é de no mínimo 
30 dias e para análise quantitativa é de no mínimo 55 dias. E, consideran-
do ainda o lapso temporal exíguo informado pela SEMAS/PA através de 
Ofício nº 156660/GEINFRA/CINFAP/DLA/SAGRA/2022 de até 30 dias para 
apresentação da análise de risco e um plano de atendimento à Emergência 
(PAE). AUTORIZAÇÃO: Reunião da Diretoria Executiva da Companhia de 
Gás do Estado do Pará. Mesa: Diretora Presidente Cláudia Bitar, Diretor Ad-
ministrativo e Financeiro André Macêdo e pelo Diretor Técnico e Comercial 
Paulo Guardado e Aprovado pelo Conselho de Administração. Valor Global 
Estimado: R$ 43.095,00 (quarenta e três mil, noventa e cinco reais). AGR 
ENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ nº 08.245.724/0001-07, sediada na 
Rua Fiação Saúde, nº 145 – Conj. 116, São Paulo/SP, CEP: 04144-020, 
doravante denominada CONTRATADA.

Protocolo: 811700
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 092/2022 – RH
Portaria DE INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/578338,R E S O L V E:
INTERROMPER a contar de 13/06/2022, por motivo de serviço, o período 
de gozo de férias do Gerente Financeiro FELIPE MARTINS DO NASCIMENTO, 
matrícula 5893409/2, concedido através da Portaria 069/2022-RH/DAF, 
publicada no DOE 34.969 de 13/05/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 09 de junho de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 812104

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 085/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/683200;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: SANDRA NAZARÉ MARTINS DE MOURA TEIXEIRA, matrí-
cula: 57227297/3, ocupante do cargo de Assessora e ANDRÉ DA PAIXÃO 
RODRIGUES, Motorista.
OBJETIVO: Participar de reuniões e tratativas com superfi ciários da Comu-
nidade Jundiaí em Barcarena/PA.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 08, 09, 14, 15, 22, 23, 29 e 30/06/2022
QTDE: ½ diária (cada dia de viagem)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 06 de junho de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 811732


